湘艺职院学[2024]40 号

---------------------------------------

关于开展辅导员主题班会展示大赛的通知

各学院：

为贯彻落实《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第

43 号）和《关于全面加强新时代高校辅导员队伍建设行动方案的通知》

文件要求，进一步推进辅导员队伍职业化、专业化、专家化建设。经

研究决定举办 2024 年辅导员主题班会大赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象：每个学院推荐一名在岗辅导员参加

二、比赛时间、地点：2024 年 12 月 25 日（周三）下午 2：00，

博艺楼 914 会议室。

三、参赛要求：

1.班会主题：辅导员围绕学生成长成才、厚植爱国情怀、共建平

安校园、弘扬劳动精神、树立优良学风、倡导健康生活、积极就业创

业、日常管理等主题，自拟题目。

2.班会要求:要注重当下学生关注的热点，结合所在学院、所带学

生的专业特点，注重运用好党史、国史、校史以及身边的榜样师生事

迹，有针对性地帮助学生处理好各类具体问题。

3.展现形式：主题班会采取现场展示形式（包含背景、思路、形

式、内容及教育预期成效等），时间控制在 20 分钟以内。

4.学生组织：每位参赛选手所带参加班会现场互动学生的人数为

24 人。

四、工作要求：

各学院要充分重视本次比赛的组织工作，广泛宣传，精心组织。

全体辅导员要以赛代训、以赛代练，进一步提升辅导员职业能力和专

业素养，将比赛内容和精神落实到具体工作中。

五、其他事项：

1.各学院于 12 月 23 日（下周一）下班前将参赛名单、主题班会

设计文案、班会 PPT 课件以及相关材料一并报送至学生工作部黄卉娟

老师处，电子版发送到邮箱 244502779@qq.com。

2.比赛顺序开赛 30 分钟前在现场抽取确定。

3.奖项设置，一等奖 1名，二等奖 2 名，三等奖 3 名，现场打分，

现场公布，现场颁奖。

学生工作部

2024 年 12 月 17 日

mailto:电子版发送到邮箱@163.com